UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
TRƯỜNG CAO ĐẲNG

ĐIỆN TỬ - ĐIỆN LẠNH HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  21/QĐ-CĐĐTĐL
	Hà Nội, ngày 31 tháng 1  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định đối với học sinh, sinh viên

Trường Cao đẳng Điện tử - Điện lạnh Hà Nội

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐIỆN TỬ - ĐIỆN LẠNH HÀ NỘI
Căn cứ Quyết định số 5194/QĐ-BGD&ĐT ngày 19/09/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng Điện tử - Điện lạnh Hà Nội trên cơ sở Trường Trung học Điện tử - Điện lạnh Hà Nội;
Căn cứ Điều lệ trường cao đẳng ban hành kèm theo Thông tư số 46/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương Binh và Xã Hội;
Căn cứ Quy chế công tác HSSV trong trường trung cấp, trường cao đẳng ban hành kèm theo Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
Theo đề nghị của Trưởng Phòng Công tác học sinh, sinh viên,

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành Quy định đối với học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Điện tử - Điện lạnh Hà Nội.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 597/QĐ-CĐĐTĐL ngày 13/11/2012. Bãi bỏ Thông báo số 161/TB-ĐTĐL ngày 27/04/2010 “về một số biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự trong trường”.

Nơi nhận:
- BGH (để báo cáo);
- Các Phòng/Khoa/Trung tâm/ GVCN/CVHT (để thực hiện);

- Lưu: VT.
	KT.  HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
Phạm Tiến Dũng

	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

TRƯỜNG CAO ĐẲNG
ĐIỆN TỬ - ĐIỆN LẠNH HÀ NỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Đối với học sinh, sinh viên Trường Cao đẳng Điện tử - Điện lạnh Hà Nội
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-CĐĐTĐL ngày 31 tháng 1 năm 2018)
Ngoài việc thực hiện các quy chế về công tác học sinh, sinh viên của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, học sinh, sinh viên phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy định sau:

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Thực hiện đầy đủ các quy định về nghĩa vụ và trách nhiệm:

- Đeo Thẻ học sinh, sinh viên khi học tập và sinh hoạt tại Trường.

- Nộp đầy đủ Hồ sơ học sinh, sinh viên, khai báo đầy đủ thông tin liên quan đến cá nhân khi vào Trường. Nộp đầy đủ và đúng hạn các giấy tờ được Nhà trường yêu cầu.

Điều 2. Thực hiện đầy đủ các quy định về giữ gìn trật tự và vệ sinh trong Trường:
- Có ý thức giữ gìn và bảo vệ tài sản chung của Nhà trường, có tinh thần đấu tranh chống các hành vi xâm hại của công.

- Để xe đúng nơi quy định. Đi xe trong Trường không quá 5km/giờ, không lạng lách, rú ga, bấm còi gây mất trật tự.

- Không được đi xe vào các tuyến đường và vị trí Nhà trường đã có hàng rào chắn hoặc biển cấm.

- Giữ gìn cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, bỏ rác đúng nơi quy định, không viết, vẽ, làm bẩn các mặt bàn, ghế, tường lớp học.

- Giữ gìn các biển báo, panô, áp phích; nếu làm hư hỏng thì tuỳ mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật và đền bù.

Điều 3. Tham gia lao động và hoạt động xã hội, hoạt động bảo vệ môi trường phù hợp với năng lực và sức khoẻ theo yêu cầu của Nhà trường.
Điều 4. Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt Đoàn và các hoạt động tập thể khác như: học tập chính trị, sinh hoạt ngoại khoá, văn nghệ, thể dục thể thao...

Điều 5. Chấp hành các hướng dẫn của lực lượng an ninh, thanh niên xung kích và các đơn vị chức năng khác trong Nhà trường.

Chương 2

QUY ĐỊNH VỀ NỀN NẾP TRONG HỌC TẬP
Điều 6. Đi học đúng giờ; đảm bảo đủ số môn học, tiết học theo chương trình đào tạo của trường; đảm bảo thời gian thực tập sản xuất;

Khi nghỉ học, học sinh, sinh viên phải có lí do chính đáng, có đơn xin phép trong đó có xác nhận của Giáo viên chủ nghiệm. Học sinh, sinh viên không được tự ý nghỉ học, nếu vi phạm thì tuỳ mức độ sẽ bị xử lý kỷ luật từ khiển trách, cảnh cáo, đình chỉ học tập đến buộc thôi học.

Điều 7. Không sử dụng điện thoại trong giờ học. Trường hợp cần thiết phải xin phép giáo viên ra ngoài để liên lạc.
Điều 8. Thực hiện tốt nền nếp học tập trên lớp, đủ tài liệu, dụng cụ học tập, thực hành, thực tập, giữ gìn trật tự, nghe giảng, ghi chép bài, ghi chép sổ nhật ký thực tập đầy đủ và làm báo cáo kết quả thực tập, chú ý rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp. Học sinh, sinh viên vi phạm nền nếp học tập trên lớp như: gây mất trật tự trong giờ học, làm việc riêng, không ghi bài ... đã được nhắc nhở mà không sửa chữa sẽ bị đình chỉ học tập giờ học vi phạm.

Điều 9. Phải thực hiện nghiêm túc nội quy khi vào các phòng, xưởng thực hành; quy định bảo vệ tài sản trong các phòng học lý thuyết. Nếu làm hỏng dụng cụ, trang thiết bị do làm sai quy trình hướng dẫn sẽ phải chịu kỷ luật và đền bù.

Điều 10. Học sinh, sinh viên phải xây dựng và thực hiện tốt việc tự học ở nhà như: đảm bảo thời gian tự học, rèn luyện phương pháp học, tự nghiên cứu tài liệu ...

Chương 3

QUY ĐỊNH NỘP HỌC PHÍ VÀ CÁC KHOẢN PHÍ KHÁC
Điều 11. Thời gian nộp học phí, các khoản phí khác và hình thức xử lý đối với các học sinh, sinh viên không thực hiện đúng nghĩa vụ nộp phí:
- Học sinh, sinh viên phải nộp học phí và các khoản phí khác theo đúng quy định của Nhà trường. Học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn có thể nộp học phí chậm không quá 3 tháng nhưng phải có đơn trình bày với giáo viên chủ nhiệm, khoa chuyên môn và Ban Giám hiệu Nhà trường.
- Trước kỳ thi 30 ngày, học sinh, sinh viên được thông báo về việc nộp chậm học phí.

- Trước kỳ thi 10 ngày, nếu học sinh, sinh viên không hoàn thành nghĩa vụ nộp học phí, sẽ không được dự thi. Ngoài ra, học sinh, sinh viên sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy chế học sinh, sinh viên hiện hành.

Chương 4

QUY ĐỊNH VỀ THÁI ĐỘ, TÁC PHONG HỌC SINH, SINH VIÊN
Điều 12. Nghiêm chỉnh thực hiện mọi nội quy, quy chế của Nhà trường, pháp luật của nhà nước, các quy định về nếp sống văn minh, gia đình văn hoá, chính sách tiết kiệm và chống lãng phí.
Điều 13. Có mục tiêu, thái độ đúng đắn trong học tập, trong kiểm tra và thi cử. Tôn trọng và lễ độ đối với các thầy, cô giáo, cán bộ, nhân viên trong Trường và khách đến thăm Trường.

Điều 14. Thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự, lành mạnh. Cấm học sinh, sinh viên  có các biểu hiện tiêu cực trong lối sống như: nghiện hút, cờ bạc, uống bia, rượu; hút thuốc và lưu trữ văn hoá phẩm đồi trụy, cấm nói tục, chửi bậy, gây gổ, đánh nhau, gây mất đoàn kết với bạn bè, ...

Điều 15. Quy định về trang phục:

Trang phục khi đến trường phải đảm bảo văn minh, lịch sự, phù hợp với môi trường sư phạm và văn hoá Việt Nam. Mặc sạch sẽ, gọn gàng, đi giày hoặc dép có quai hậu. Những ngày lễ, ngày hội, học sinh, sinh viên mặc lễ phục khi đến trường.
KT.  HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Phạm Tiến Dũng

PAGE
1